
 SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 19 del 14/01/2019

Oggetto:  REVOCA  INCARICO  PER  RECUPERO  SOMME  E  CONFERIMENTO  DI  NUOVO 
INCARICO.  CIG Z1026B1457 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visti in particolare l’art. 107 e l’art. 183;

Visto il decreto sindacale n. 69 del 1.12.2017, di conferimento della posizione organizzativa del 
Settore Servizi Generali;

Vista la deliberazione di C.C. n. 44 del 28.12.2018, resa immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Visto il PEG – Piano della performance 2019-2021 – approvato con deliberazione di G.C. n. 240 
del 21.12.2018;

Premesso: 
- che con delibera G.C. n. 48 del 14.3.2015 veniva stabilito di avviare azione legale nei confronti di 
un ex dipendente per il  recupero di  una somma dovuta per incentivi  tecnici  ex Legge Merloni 
demandando al Responsabile Settore Affari Generali l’incarico ad un legale; 
- che con delibera G.C. n. 204 del 26.11.2015 veniva prelevata dal fondo di riserva la somma di € 
7.000,00 al fine di incaricare apposito legale; 
-  che  con  delibera  G.C.  n.  205  del  26.11.2015  veniva  integrata  la  precedente  delibera  G.C. 
48/2015 autorizzando il Sindaco a promuovere ulteriore azione legale per il  recupero di ulteriori 
somme nei confronti dello stesso dipendente per incentivi tecnici ex Legge Merloni; 
- che con determinazione n. 888 del 31.12.2015 è stato conferito incarico all’Avv. Giuseppe Gallo 
di Como; 
- che il legale incaricato procedeva altresì alla trasmissione degli atti alla procura della Repubblica;
- che tale procedimento si è concluso con non luogo a procedere per intervenuta prescrizione; 
- che con delibera G.C. n. 241 del 21.12.2018 veniva stabilito di revocare l’incarico legale per una 
valutazione della procedura ancora in corso per addivenire alla conclusione del procedimento;

Considerato che l'art.  11 comma 2 del  Codice deontologico  prevede la  facoltà  del  cliente  di 
revocare il suo difensore per poi nominarne un altro;

Ritenuto pertanto, vista la complessità e la delicatezza della materia del contendere, avvalersi di 
persona esperta dello specifico settore, di cui ci si è avvalsi già in passato con soddisfazione; 

Tenuto conto che  essendo  già  in  corso  il  contenzioso  ancora  aperto  si  ritiene  necessario 
procedere  all’affidamento  diretto  per  poter  esaminare  senza  indugio  tutti  gli  atti  prima  della 
prossima udienza;

Determ. n. 19 del 14/01/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Contattato pertanto lo  Studio  legale Toffoletto De Luca e Tamajo,  specializzato nel  diritto  del 
lavoro che ha dato la disponibilità ad esaminare tutta la documentazione e fornire la propria analisi 
in tempi brevi; 

Dato atto che come chiarito anche nelle linee Guida ANAC n. 12/2018 il singolo incarico legale 
non costituisce appalto ma contratto di lavoro autonomo trattandosi di affidamento per una singola 
specifica controversia e pertanto sottoposto al regime dei contratti esclusi;

Visto l’allegato disciplinare d’incarico trasmesso dalla Studio legale Toffoletto De Luca e Tamajo e 
ritenuto equo il compenso considerato altresì il ribasso rispetto alle tariffe del D; 55 del 10.3.2014;

Acquisita altresì idonea dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

Visti il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  circa  la  regolarità  contabile  e  del 
sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Generali per la regolarità tecnica, 

DETERMINA

1.  di  revocare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l’incarico  all’Avv. Giuseppe  Gallo  per 
incaricare un nuovo legale esperto del settore per una ulteriore analisi del contenzioso in essere e 
per la prosecuzione della causa tuttora pendente davanti al giudice del lavoro; 

2.  di  dare  atto  che  all’avv.  Gallo  verrà  corrisposto  il  compenso  per  l’attività  fino  ad  ora 
effettivamente svolta; 

3.  di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate in  premessa,  all’affidamento di  nuovo incarico allo 
Studio  legale  Toffoletto  De  Luca e  Tamajo,  specializzato  nel  diritto  del  lavoro  che  ha dato  la 
disponibilità ad esaminare tutta la documentazione e fornire la propria analisi in tempi brevi; 

4.  di dare atto che i rapporti saranno regolati dall’allegato disciplinare d’incarico che forma parte 
integrante;

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

6.  di impegnare la spesa complessiva di € 5.200,00 IVA e oneri previdenziali compresi derivante 
dal presente provvedimento sul seguente capitolo 101020330511 Codice Bilancio 1030211 del 
Bilancio 2019/2021 annualità 2019, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva viene a scadenza;

7. di dare atto che la spesa è finanziata con risorse proprie di bilancio;

8.  di  dare atto che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell'economia e delle  finanze n.  55 del 
03.04.2013  “Regolamento  in  materia  di  emissione,  trasmissione  e  ricevimento  della  fattura 
elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, 
della legge 24.12.2007, n. 244” il  Codice Identificativo dell’Ufficio destinatario della fatturazione 
elettronica è: XSKKW8;

9.  di dare atto che le fatture che perverranno saranno liquidate rispettando la naturale scadenza 
delle stesse.

Uff rag. 

Rag: impegno (  244/2019      ) capitolo 101020330511 del Bilancio 2019/2021 annualità 2019

Sottoscritta dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 19 del 14/01/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Determina N. 19 del 14/01/2019

  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

Proposta n° 42/2019

Oggetto:  REVOCA INCARICO PER RECUPERO SOMME E CONFERIMENTO DI 
NUOVO INCARICO - CIG Z1026B1457 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 14/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


